Fluidic Muscle DMSP/MAS
Änderungen vorbehalten – 2013/042 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP/MAS
Merkmale
Auf einen Blick
Hohe Anfangskraft und
Beschleunigung
Stick-slip frei Einfaches Positionieren Hermetisch dichte Bauweise

Änderungen vorbehalten – 2013/0416 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP, mit gepresster Anbindung
Bestellangaben – Produktbaukasten
Mindestangaben0M
Baukasten-
Nr.
Funktion Baugröße Nennlänge Erste Anbindung Zweite Anbindung
541 403
541 404
541 405
DMSP 10
20
40
40 … 9 000 RM
AM
CM
RM
AM
Bestell-
beispiel
541 404 DMSP – 20 – 5 000 N – AM – RM
Bestelltabelle
Baugröße 10 20 40 Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
0M Baukasten-Nr. 541 403 541 404 541 405
Funktion Fluidic Muscle mit gepresster Anbindung DMSP DMSP
Baugröße [mm] 10 20 40 -…
Nennlänge [mm] 40 … 9 000 60 … 9 000 120 … 9 000 -… N -… N
Erste Anbindung Radial, Außengewinde -RM
Anschlussgewinde / Luftanschluss
M8 / Gx M10x1,25 / G¼ M16x1,5 / Gy
Axial, Außengewinde -AM
Anschlussgewinde / Luftanschluss
M16x1,5 / Gx M20x1,5 / G¼ M30x1,5 / Gy
Zweite Anbindung Geschlossen, Außengewinde -CM
Anschlussgewinde
M8 M10x1,25 M16x1,5
Radial, Außengewinde -RM
Anschlussgewinde / Luftanschluss
M8 / Gx M10x1,25 / G¼ M16x1,5 / Gy
Axial, Außengewinde -AM
Anschlussgewinde / Luftanschluss
M16x1,5 / Gx M20x1,5 / G¼ M30x1,5 / Gy
Übertrag Bestellcode
DMSP – – … N – –
2013/04 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP, mit gepresster Anbindung
Zubehör
Bestellangaben Datenblätter� Internet: kolbenstangenaufsatz
Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ
Gelenkkopf SGS Kupplungsstück KSG
10 9 255 SGS-M8 10 –
20 9 261 SGS-M10x1,25 20 32 963 KSG-M10x1,25
40 9 263 SGS-M16x1,51) 40 32 965 KSG-M16x1,5
Gabelkopf SG Kupplungsstück KSZ
10 3 111 SG-M8 10 36 124 KSZ-M8
20 6 144 SG-M10x1,25 20 36 125 KSZ-M10x1,25
40 6 146 SG-M16x1,51) 40 36 127 KSZ-M16x1,5
-H- Hinweis
1) Bei dynamischer Belastung
des DMSP-40 ergeben sich
Einschränkungen der tech-
nischen Daten durch das Zu-
behör. Grundlage: Nennlast,
Reibmoment bei µ = 0,2:
– Dauerfestigkeit bei 6 000 N:
1 Mio. Lastspiele
(Höhere Werte auf Anfrage)
– Dauerfestigkeit bei 4 000 N:
10 Mio. Lastspiele
Änderungen vorbehalten – 2013/0418 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Peripherieübersicht
1
2
3
5
6
7
9
1
2
3
4
5
6
7
8
1
4
9
2
8
1
2
Befestigungselemente und Zubehör
Kurzbeschreibung � Seite/Internet
1 Steckverschraubungen
QS
zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen quick star
2 Schnellverschraubungen
CK
zum Anschluss von innentolerierten Druckluftschläuchen ck
3 Gabelkopf
SG
lässt eine Schwenkbewegung des Pneumatischen Muskels in einer Ebene zu 31
4 Gelenkkopf
SGS
mit sphärischer Lagerung 31
5 Kupplungsstücke
KSG/KSZ
für den Ausgleich von Radialabweichungen 31
6 Gewindestange
MXAD-T
für den Anschluss des Antriebszubehörs 31
7 Radialadapter
MXAD-R
zum Anschluss des Antriebszubehörs und der Druckluftversorgung in radialer

Zubehör
Axialadapter MXAD-A
(Bestellcode EA/BA/RA)
Werkstoff:
Adapter: Aluminium, eloxiert
Mutter: Messing
Dichtung: Nitrilkautschuk
1 Flansch
2 Druckluftanschluss
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße D1 D2
∅
D3 D4 D5
∅
h11
D6
∅
L1 L2 L3
10 M10x1,25 5 Gx M16x1,5 16 20 39,9 25,9 8
20 M16x1,5 8 G¼ M22x1,5 22 26 50,5 26,5 11
40 M20x1,5 10 Gy M30x1,5 30 40 73,5 45,5 8
für Baugröße L4 L5 L6 ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 15,4 29,9 17,4 17 24 33 534 400 MXAD-A10
20 18 32,5 20 24 32 69 534 402 MXAD-A16
40 35 53,5 38 36 46 184 534 404 MXAD-A20
Radialadapter MXAD-R
(Bestellcode ER/BR/RA)
Werkstoff:
Adapter: Aluminium, eloxiert
Mutter: Messing
Dichtung: Nitrilkautschuk
1 Flansch
2 Druckluftanschluss
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße D1 D2
∅
D3 D4 D5
∅
h11
D7 L1 L2 L3
10 M10x1,25 5 M10x1,25 M16x1,5 16 M5 55,5 41,5 8
20 M16x1,5 8 M10x1,25 M22x1,5 22 Gx 72,5 48,5 11
40 M20x1,5 10 M16x1,5 M30x1,5 30 G¼ 103,5 75,5 8
für Baugröße L4 L5 L6 L7 ß1 ß2 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
10 15,4 45,5 17,4 26,7 17 24 44 534 401 MXAD-R10
20 18 54,5 20 33,5 24 32 109 534 403 MXAD-R16
40 35 83,5 38 56 36 46 263 534 405 MXAD-R20
2013/04 – Änderungen vorbehalten 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle MAS, mit geschraubter Anbindung
Zubehör
Gewindestange MXAD-T
(Bestellcode EG/BG)
Werkstoff:
Aluminium
MXAD-T10 MXAD-T16
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße passend für Gewindeanschluss Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
10/20 M10x1,25 40 187 597 MXAD-T10
40 M16x1,5 140 187 609 MXAD-T16
Bestellangaben Datenblätter� Internet: kolbenstangenaufsatz
Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ Benennung für Baugröße Teile-Nr. Typ
Gelenkkopf SGS1) Kupplungsstück KSG1)
10 9 261 SGS-M10x1,25 10 32 963 KSG-M10x1,25
20 9 261 SGS-M10x1,25 20 32 963 KSG-M10x1,25
40 9 263 SGS-M16x1,5 40 32 965 KSG-M16x1,5
Gabelkopf SGA Kupplungsstück KSZ1)
10 32 954 SGA-M10x1,25 10 36 125 KSZ-M10x1,25
20 32 954 SGA-M10x1,25 20 36 125 KSZ-M10x1,25
40 10 768 SGA-M16x1,5 40 36 127 KSZ-M16x1,5
Gabelkopf SG1)
10 6 144 SG-M10x1,25
20 6 144 SG-M10x1,25
40 6 146 SG-M16x1,5
1) Gewindestange MXAD-T… ist erforderlich.
Änderungen vorbehalten – 2013/0432 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Fluidic Muscle DMSP/MAS
Auslegung
Beispiel 1
Anheben einer konstanten Last
Mit Hilfe des Muskels soll eine
konstante Last von 80 kg kräfte-
frei, von einer Grundfläche aus,
angekoppelt und über einenWeg
von 100 mm angehoben werden.
Der Betriebsdruck beträgt 6 bar.
Gesucht wird die Baugröße
(Durchmesser und Nennlänge)
des Pneumatischen Muskels.
-H- Hinweis
Die Auslegung sollte vorzugs-
weise mit der Berechnungssoft-